REQUERIMENTO

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

Considerando que estes Vereadores solicitam a intercessão do Ilustríssimo
Sr. Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo, Guilherme Muraro Derrite, junto ao
Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio Gomes de Freitas para a implantação
do Programa Muralha Paulista em nossa cidade.

Considerando que a implantação do Muralha Paulista será apta a coibir
crimes violentos, desarticular o crime organizado, monitorar medidas restritivas e gerar alertas de
procurados pela justiça.

                               Considerando seu desenvolvimento com base em análises de chamadas ao
COPOM (190), boletins de ocorrência e recomendações internacionais, o programa utiliza
tecnologias para identificar 18 tipos de comportamentos ilícitos, promovendo eficiência nas ações
de segurança e maior controle sobre o uso de dados.

Considerando que o Programa Muralha Paulista busca reduzir a violência e
enfraquecer redes criminosas a partir da criação de uma nova base de dados qualificada, aprimorada
por Inteligência Artificial (IA), sendo que essa base de dados fornecerá informações estratégicas
que auxiliarão os gestores de segurança pública na tomada de decisões mais rápidas e precisas,
reforçando a segurança, protegendo os cidadãos de nossa cidade.

Diante dessas considerações, REQUEREMOS à Mesa, pelos meios
regimentais, a possibilidade de apoio por parte do Ilustríssimo Sr. Secretário da Segurança
Pública do Estado de São Paulo, Guilherme Muraro Derrite, ao Excelentíssimo Sr.
Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio Gomes de Freitas, para a implantação do
Programa Muralha Paulista em Pirassununga.

Sala de Sessões, 24 fevereiro de 2025.

Luciana Batista “ Luciana do Léssio”
Vereadora

Wellington Luis Cintra de Oliveira

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

62
/2

02
5

-
P

R
O

T
O

C
O

LO
: 7

24
/2

02
5

-
19

/0
2/

20
25

 -
 1

5:
08

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 3
07

2-
D

JG
0-

6C
2Y

-6
6P

R

smn                                                                Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

62
/2

02
5

-
P

R
O

T
O

C
O

LO
: 7

24
/2

02
5

-
19

/0
2/

20
25

 -
 1

5:
08

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 3
07

2-
D

JG
0-

6C
2Y

-6
6P

R

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3072DJG06C2Y66PR , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3072-DJG0-6C2Y-66PR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

62
/2

02
5

-
P

R
O

T
O

C
O

LO
: 7

24
/2

02
5

-
19

/0
2/

20
25

 -
 1

5:
08

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 3
07

2-
D

JG
0-

6C
2Y

-6
6P

R

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3072DJG06C2Y66PR
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3072DJG06C2Y66PR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3072DJG06C2Y66PR
		2025-02-21T10:42:29-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-21T12:50:33-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-21T14:12:03-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-21T15:02:57-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-21T21:15:49-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-24T08:40:20-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-24T08:54:16-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-24T11:22:16-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-24T11:32:48-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-24T11:57:02-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-02-24T17:58:37-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura